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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na přípravu inkoustů pro materiálový tisk, zejména ink-jetový

materiálový tisk. V teoretické části práce je pozornost věnována technikám tisku, druhům

inkoustů, možným aplikacím materiálového tisku a v neposlední řadě také materiálům

vhodným pro materiálový tisk, zejména pro výrobu sensorů. Praktická část této práce je

věnována přípravě a charakterizaci inkoustů na bázi vody a oxidu wolframového pro

materiálový tisk. Připravené inkousty pak byly testovány, zda jsou dobře tisknutelné, pomocí

materiálové tiskárny Fujifilm Dimatix DMP-2800.

Klíčová slova: ink-jetový tisk, materiálový tisk, nanočástice WO3, sensory

ABSTRACT

This work is focused on preparation of inks for material printing, especially ink-jet material

printing. In the theoretical part of the work, attention is paid to printing techniques, types of

inks, possible applications of material printing and, last but not least, materials suitable for

material printing, especially for the production of sensors. The practical part of this work is

devoted to the preparation and characterization of WO3 nanoparticles water-based inks. The

prepared inks were then tested for printability using a Fujifilm Dimatix DMP-2800 material

printer.

Keywords: ink-jet printing, material printing, nanoparticles of WO3, sensors

Chtěl bych poděkovat vedoucímu své bakalářské práce Ing. Pavlu Urbánkovi Ph.D.

za odborné vedení, za pomoc, trpělivost a rady při zpracování této práce. Další poděkování

patří mé rodině a přítelkyni za podporu, ohleduplnost a důvěru ve mě vloženou při studiích.

Dále bych chtěl také poděkovat Ing. Milanu Masařovi Ph.D. za pomoc při přípravě a

mikroskopické charakterizaci nanočástic použitých v praktické části této práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 MATERIÁLOVÝ TISK........................................................................................... 12

1.1 PRINCIP ................................................................................................................ 12

1.2 TECHNIKY TISKU .................................................................................................. 12

1.2.1 Ink-jetový tisk .............................................................................................. 12
1.2.2 Sítotisk .......................................................................................................... 14

1.2.3 Tamponový tisk ............................................................................................ 15
1.2.4 Offsetový tisk ............................................................................................... 15
1.2.5 Gravírování .................................................................................................. 16

2 INKOUSTY PRO INK-JETOVÝ TISK................................................................. 17

2.1 KLASIFIKACE INK-JETOVÝCH INKOUSTŮ .............................................................. 17

2.1.1 Inkousty na bázi vody .................................................................................. 17

2.1.2 Inkousty na bázi rozpouštědla ...................................................................... 18
2.1.3 Inkousty vytvrditelné ultrafialovým zářením ............................................... 18
2.1.4 Inkousty založené na změně fáze ................................................................. 18

2.2 VLASTNOSTI INKOUSTŮ ........................................................................................ 18

2.2.1 Stabilita inkoustů .......................................................................................... 18

2.2.2 Viskozita ...................................................................................................... 19
2.2.3 Povrchové napětí .......................................................................................... 19

2.2.4 Hustota ......................................................................................................... 20
2.2.5 Bezrozměrná kritéria .................................................................................... 20

3 APLIKACE MATERIÁLOVÉHO TISKU ............................................................ 22

3.1 SENSORY .............................................................................................................. 22

3.1.1 Chemické sensory ........................................................................................ 22
3.1.2 Tištěné sensory ............................................................................................. 22

3.2 BATERIE ............................................................................................................... 23

3.2.1 Tištěné baterie .............................................................................................. 24

3.3 SOLÁRNÍ ČLÁNKY ................................................................................................. 25

3.3.1 Tisknutelné fotovoltaické články ................................................................. 26

4 MATERIÁLY VHODNÉ PRO POUŽITÍ U SENSORŮ ..................................... 29

4.1 OXID WOLFRAMOVÝ ............................................................................................ 29

4.2 OXID ZINEČNATÝ ................................................................................................. 30

4.3 OXID MĚĎNATÝ .................................................................................................... 31

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 32

5 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................................... 33

5.1 POUŽITÉ CHEMIKÁLIE ........................................................................................... 33

5.1.1 Nanočástice WO3 ......................................................................................... 33

5.2 POUŽITÉ PŘÍSTROJE A ZAŘÍZENÍ ............................................................................ 34

5.3 PRŮBĚH EXPERIMENTU ......................................................................................... 34

5.3.1 Příprava inkoustů ......................................................................................... 34
5.3.2 Měření hustoty ............................................................................................. 34

5.3.3 Měření povrchového napětí .......................................................................... 35
5.3.4 Měření viskozity ........................................................................................... 35
5.3.5 Materiálový tisk ........................................................................................... 36

6 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................................... 38

6.1 VLASTNOSTI PŘIPRAVENÝCH INKOUSTŮ ............................................................... 38

6.2 TISK A OPTIMALIZACE TISKU ................................................................................ 40

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 44

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 45

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 50

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 53

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 55

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Materiálový tisk patří mezi metody nanášení tenkých vrstev. Od běžného

inkoustového tisku se ten materiálový odlišuje v použití tisknutého materiálu. Tisknutý

materiál je také nazýván inkoustem, ale obsahuje nějakou aktivní složku, která po vytištění

plní požadovanou funkci. Pro materiálový tisk je možno použít běžné tiskařské metody jako

na příklad ink-jetový tisk, sítotisk, ofsetový tisk a další. Častou aktivní složkou inkoustů pro

materiálový tisk jsou polovodičové materiály, které jsou již dlouhou dobu pro své vlastnosti

používány při výrobě elektronických zařízení. A právě materiálový tisk se dá považovat za

technologii, která by mohla v budoucnu částečně nahradit tradiční polovodičovou výrobu.

Materiálový tisk s sebou nese oproti tradiční výrobě polovodičových součástek mnoho

výhod, mezi které patří na příklad nízká cena, nižší zátěž vůči životnímu prostředí, možnost

výroby ohebných součástek a malé rozměry výsledných produktů. Jelikož se jedná o

technologii tenkých vrstev, je možné připravit velmi tenká elektronická zařízení o relativně

velké ploše.

Metoda materiálového tisku má mimo jiné velký potenciál při výrobě různých

sensorů. Sensor je obecně zařízení, které převádí neelektrický podnět na elektrický signál

v různých formách. Tyto sensory mohou v praxi sloužit jako detektory různých plynů ať už

při kontrole výrobních procesů nebo při možném vystavení životu nebezpečných plynů.

Mezi další možné aplikace materiálového tisku patří například výroba malých a ohebných

baterií, solárních článků, ohebných displejů a mnoho dalších elektronických zařízení.

Cílem této bakalářské práce je připravit a charakterizovat inkousty na bázi vody a

nanočástic WO3 a ověřit, zda mohou být použity pro tisk navrženého motivu za pomocí

materiálové tiskárny Fujifilm Dimatix DMP-2800, což skýtá v oblasti přípravy sensorů

velký potenciál, neboť WO3 je sensitivní na celou řadu plynů a páry organických

rozpouštědel.

Předkládaná práce je členěna na teoretickou část, kde je popsána technologie

materiálového tisku, dále jsou rozebrány nároky na inkousty pro materiálový ink-jetový tisk.

Ve třetí kapitole je nastíněno, kde všude je možné aplikovat materiálový tisk. Čtvrtá kapitola

popisuje materiály, které můžou být úspěšně použity jako aktivní součást inkoustů pro

materiálový tisk. Praktická část této práce popisuje samotnou přípravu inkoustů pro

materiálový tisk z aktivního materiálu na vodné bázi. Dosažené výsledky jsou prezentovány
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v šesté kapitole a jsou diskutovány v rámci dané problematiky a jsou rovněž zasazeny do

jejího věcného rámce.

Závěr práce shrnuje dosažené poznatky při přípravě a charakterizaci inkoustů na bázi

WO3 a vodného nosného média pro materiálový tisk s využitím ink-jetové tiskárny Fujifilm

Dimatix DMP 2800.

[…]


požadované kapky z dráhy letu. Po úpravě waveformy, nastavení optimálního napětí a

A B
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teploty na tryskách se kapičky začaly formovat opět bez postranních nežádoucích efektů

jako např. satelitní kapka (Obrázek 29 B). Zvýšení teploty na tryskách bylo nezbytné

vzhledem k vyšší viskozitě inkoust č. 2, jelikož při nižších teplotách se kapky formovaly

špatně (s ocasem, satelitní kapky) nebo vůbec. Teplota musel být nastavena až na 60 °C.

Obrázek 29 Snímky zachycující generování kapek inkoustu č.2, A – při použití waveformy

pro inkoust č.1, B – při použití waveformy s dílčími úpravami

Na Obrázcích 30 A a B jsou zachyceny části motivů (mřížky), jež byly natištěny

připravenými inkousty. Z obrázků je možno vidět, že při stejném nastavení rozlišení je

kvalitnější tisk u viskóznějšího inkoustu. To je samozřejmě otázka analýzy, jak vypadá

kapka po dopadu na substrát, jaké má rozměry a jak se na substrátu rozprostře a zcela jistě

lze docílit kvalitního tisku s oběma inkousty po provedení takové analýzy. Nicméně toto

nebylo primárním cílem, neboť hlavním úkolem bylo připravit inkousty a charakterizovat

je. Navíc bylo i prokázáno, že připravené inkousty jsou tisknutelné a lze s nimi natisknout

motivy s přijatelným rozlišením.

Obrázek 30 Fragmenty motivu natištěného pomocí připravených inkoustů. A – inkoust č.

1, B – inkoust č. 2

A B

A B
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ZÁVĚR

V teoretické části byla vypracována literární rešerše na téma materiálového tisku a přípravy

inkoustů pro materiálový tisk. Byly uvedeny a popsány základní tiskařské metody, které se

kromě tradičního inkoustového tisku dají použít i pro tisk materiálový. Pozornost byla

věnována zejména ink-jetovému tisku. Inkousty vhodné pro ink-jetový byly rozděleny do

jednotlivých skupin podle složení a popsány svými obecnými vlastnostmi. Dále byly

popsány možné aplikace, kde se materiálový tisk jeví jako velice slibná technologie, a pak

také byly popsány materiály vhodné pro použití jako aktivní materiál senzorů.

V praktické části této práce bylo dosaženo několik významných výsledků, a to jak v rovině

věcné, tak v rovině znalostní.

V rovině věcné byly připraveny inkousty na bázi nanočástic WO3 a vodného nosného média

s obsahem aditiv, zajišťujícím optimální parametry pro tisk. Oxid wolframový je považován

za vhodného kandidáta pro výrobu sensorů, neboť má zajímavé polovodivé vlastnosti a

dobře reaguje na své okolí změnou rezistivity a kapacity, proto byl zvolen jako aktivní část

připravených inkoustů. Tyto inkousty byly charakterizovány pomocí metody měření

povrchového napětí a viskozity a dále pak byl proveden zkušební tisk pomocí materiálové

tiskárny Fujifilm Dimatix DMP 2800. Dále, z dosažených výsledků lze konstatovat, že je

možné připravit inkoust na bázi vody a nanočástic oxidu wolframového a použít ho pro

materiálový tisk.

V rovině znalostní bylo zjištěno, že nelze připravit inkoust na vodné bázi pouze přidáním

WO3 do vody nebo do vody ve směsi s alkoholem, ale je nutné dále povrchové napětí a

viskozitu modifikovat přídavkem surfaktantu. Navíc je také nutné pro dobrou dispergaci a

stálou homogenitu inkoustu přidat dispergátor a stabilizátor nanočástic.

Získanými výsledky bylo dosaženo naplnění stanovených cílů práce. Nicméně, v dané

tématice lze dále pokračovat a problematiku přípravy inkoustů a jejich použití pro pokročilé

aplikace rozpracovat ve směru samotné přípravy senzorů a měření jejich odezvy na různé

typy látek (alkoholy, páry organických rozpouštědel, plyny), modifikaci aktivního materiálu

pro senzory, nebo přípravu flexibilního senzoru pomocí tisku na flexibilní substráty.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

mm milimetr

µm mikrometr

𝜏 tečné napětí

𝜂 dynamická viskozita

𝑑𝑢

𝑑𝑦
gradient rychlosti

P Poise

cP centipoise

Pa Pascal

mPa milipascal

kg kilogram

s sekunda

SI mezinárodní systém jednotek

𝑉 kinematická viskozita

𝜌 hustota

𝜎 povrchové napětí

F síla

l délka

mN milinewton

m metr

Re Reynoldsovo kritérium

We Weberovo kritérium

Ca kapilární číslo

Oh Ohnesorgovo kritérium

Z obrácená hodnota Ohnesorgova čísla

𝑣 rychlost kapky inkoustu po vytrysknutí z tiskové hlavy
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A charakteristická délka související s rozměry tiskové hlavy

°C stupeň Celsia

CIGS solární článek obsahující měď, indium, galium a selen

PSC perovskitové solární články

OPV organické solární články

CdS sulfid kademnatý

ZnO oxid zinečnatý

ABX3 obecný vzorec halogenidových perovskitů

Cs+ kationt césný

CH3NH3+ kationt metylamonný

Pb2+ kationt olovnatý

Sn2+ kationt cínatý

I- aniont jodidový

Br- aniont bromidový

Cl- aniont chloridový

SnO2 oxid cínatý

V2O5 oxid vanadičný

WO3 oxid wolframový

eV elektronvolt

H2 molekula vodíku

NO2 oxid dusičitý

CO2 oxid uhličitý

H2S sulfan

NH3 amoniak

CS2 sirouhlík

CO oxid uhelnatý
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whm hmotnostní zlomrk
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