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Moderní inkousty pro pokročilé aplikace

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Predložená bakalárska práca študenta Lukáša Petřkovského je zameraná na prípravu moderných
atramentov založených na nanočasticiach oxidu wolfrámového (WO3) pre atramentovú (inkjetovú)
materiálovú tlač. Práca je vypracovaná v rozsahu 55 strán a študent pri jej vypracovaní využil 34
zdrojov, z ktorých veľkú časť tvoria odborné knihy a odborné publikácie (články). Práca je navzdory
menšiemu počtu formálnych chýb vypracovaná kvalitne a v logickom usporiadaní.
V teoretickej časti sa autor najskôr zameriava na problematiku a druhy materiálovej tlače
a atramentov vhodných pre atramentovú tryskovú (z angl. ink-jet) tlačiareň. Následne popisuje
aplikácie materiálovej tlače v oblasti tlačenej elektroniky (zahrňujúc senzory, batérie a solárne
články). Na to nadväzuje posledná kapitola teoretickej časti, v ktorej študent predstavuje materiály
vhodné na prípravu tlačenej elektroniky, presnejšie na prípravu senzorov. V experimentálnej časti
študent najskôr predstavuje postup prípravy nanočastíc WO3, ktorý je podporený obrázkom
pripravených nanočastíc získaným pomocou skenovacieho elektrónového mikroskopu (SEM).
Následne je pozornosť venovaná príprave a charakterizácií pripravených atramentov na bázy WO3.
Vhodnosť pripravených atramentov pre použitie v oblasti materiálovej tlače bola demonštrovaná
pomocou dostupnej tryskovej tlačiarne (DMP-2800), pomocou ktorej bola vykonaná aj optimalizácia
tlače pripravených atramentov. Výsledky sú spracované formou grafov a tabuliek. Samotná tlač
atramentov WO3 je doplnená obrázkami, ktoré zachytávajú priebeh tvorby kvapiek. Získané dáta sú
veľmi dobre interpretované a diskutované.
V experimentálnej časti chýba podrobnejší popis experimentov (na akom princípe fungujú, aké
parametre boli pri meraniach nastavené atď.), ktoré boli využité pri charakterizácií pripravených
atramentov, ako aj bližšia špecifikácia použitých prísad. V prípade samotnej tlače by bolo potom
vhodné porovnávať tvorbu tej istej kvapky a sledovať rozdiely (tj. rovnaké číslo trysky, rovnaký
časový okamžik atď.)
Záverom však môžem konštatovať, že predložená práca je spracovaná kvalitne. Príprava tlačených
senzorov predstavuje veľký potenciál do budúcna, a predložená práca obsahuje významné poznatky,
ktoré môžu ďalej viesť až k príprave funkčného senzoru na bázy nanočastíc WO3. Predložená práca
zároveň splnila všetky stanovené ciele, a preto bakalársku prácu odporúčam k obhajobe
a navrhujem hodnotenie „B – velmi dobře“.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1, V prípade oboch atramentov na bázy WO3 bolo použitých 15 wt% surfaktantu (BYK-348). Môžete
vysvetliť dané množstvo vzhľadom na to, že v teórií (str. 19) uvádzate, že koncentrácia povrchovo
aktívnych látok sa v atramentoch pohybuje okolo 1 hmot.%, dokonca aj pod 0,1 hmot.%?
2, Bol pozorovaný rozdiel v stabilite (sedimentácií) pripravených atramentov vzhľadom na to, že
obsah dispergujúcej látky (DISPERBYK-190) bol výrazne odlišný?
3, Kam by sa posunula poloha bodu pripraveného atramentu číslo 2. v diagramu Oh vs Re (str. 40,
Obrázek 25), ak uvažujeme vyššiu teplotu v priebehu tlače (60 °C)?
4, Na obrázku 30 predstavujete fragmenty pripraveného motívu. Na aký substrát boli pripravené
atramenty tlačené? Čím si vysvetľujete viditeľné rozdiely v zmáčaní použitého substrátu?

Ve Zlíně dne 01. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce